ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT2760 2019-20
ガバナー 伊藤 靖祐

GOVERNOR YASUSUKE ITO

         〒460-0003 名古屋市中区錦二丁目 15番 15号 豊島ビル 3階

  TEL: 052-201-2760 FAX: 052-201-1670
 E-mail: governor19-20@rotary2760.org

２０２０年６月５日

国際ロータリー第２７６０地区

ロータリークラブ 会長・幹事 各位

国際ロータリー第２７６０地区

ガバナー 伊藤靖祐

今年度および次年度以降の例会の開催方法等のご案内

拝啓 向暑の候 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は地区ロータリー活動に

ご理解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

新型コロナウイルス感染拡大による緊急事態宣言が解除され、例会を再開されたロータリー

クラブもありますが、今年度および次年度以降の予定を立てられるにあたり、第２７６０地区とし

て下記ご案内をさせていただきます。

 このご案内は、国際ロータリー日本事務局／クラブ・地区支援室との打合せに基づくもので

すが、各ロータリークラブ理事会にて決定していただく事が必要ですので、ご検討の程よろしく

お願い申し上げます。

敬具

（１）例会(Meeting)の開催方法

全てのクラブは、例会時間、スピーカー(卓話者、発表者)、開催方法(対面、オンライン、またはその両

方)等を含め、どのように例会を行うかをクラブご自身でお決めいただけます。

是非、ラーニングセンターの学習トピックにアクセスしたり、地区や他クラブとアイデア交換を行うなどし

て、世界、地域社会、そしてロータリアンの皆様に何が出来るかのご参考として頂ければ幸いです。

ロータリーボイスの『新型コロナウイルス流行の中でロータリーに参加しつづける方法』の記事や、My

ROTARY のオンラインのクラブ例会ページの情報もご参考いただけるかと存じます。

（２）例会(Meeting)の取消

標準ロータリークラブ定款第 7 条にあるように『全地域社会にわたる流行病もしくは災害が発生した場

合』で、どうしてもオンラインでミーティングを行えない、またはミーティング開催が適切でないと判断され

る場合、予定していた例会を取消することを検討して頂くことも可能です。

基本的には週 1 回、クラブ細則に明記した場合でも月に 2 回以上の例会開催を原則として計画して頂

いているかと存じますが、その時の地元の政府等による要請や勧告、状況などを鑑み、適宜ご検討くだ

さい。

尚、『全地域社会にわたる流行病もしくは災害が発生した場合』等、列挙された事由を適用される場合、

『1 年に 4 回まで例会を取りやめることができるが、3 回を超えて続けて例会を取りやめてはならない』の

制限は適用されません。

https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Flearn.rotary.org%2Fmembers%2Flearn%2Fcatalog&data=02%7C01%7CTomohiro.Obata%40rotary.org%7Cb88b3fac3a02457bd12f08d7eb22b933%7C67b4e0430afd4afb8b94bf96370c8e7f%7C1%7C0%7C637236406699830914&sdata=KMQ4UAuNSZkjG%2BBj%2FXlBOMqfLv4gOD0MI733N0Rj%2FqM%3D&reserved=0
https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fmy.rotary.org%2Flearn%3Fdeep-link%3Dhttps%253A%2F%2Flearn.rotary.org%2Fmembers%2Flearn%2Fdashboard%2Fchannel%2F71&data=02%7C01%7CTomohiro.Obata%40rotary.org%7Cb88b3fac3a02457bd12f08d7eb22b933%7C67b4e0430afd4afb8b94bf96370c8e7f%7C1%7C0%7C637236406699840903&sdata=8M%2B7y0%2Bj5h3o0DCwjhcEflSM%2Bzx1%2FwxdYKYMKCiofKs%3D&reserved=0
https://rotaryblogja.wordpress.com/2020/03/24/%e6%96%b0%e5%9e%8b%e3%82%b3%e3%83%ad%e3%83%8a%e3%82%a6%e3%82%a4%e3%83%ab%e3%82%b9%e6%b5%81%e8%a1%8c%e3%81%ae%e4%b8%ad%e3%81%a7%e3%83%ad%e3%83%bc%e3%82%bf%e3%83%aa%e3%83%bc%e3%81%ab%e5%8f%82%e5%8a%a0/
https://my.rotary.org/ja/learning-reference/learn-topic/online-club-meetings

ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT2760 2019-20
ガバナー 伊藤 靖祐

GOVERNOR YASUSUKE ITO

         〒460-0003 名古屋市中区錦二丁目 15番 15号 豊島ビル 3階

  TEL: 052-201-2760 FAX: 052-201-1670
 E-mail: governor19-20@rotary2760.org

（３）会員個人への『免除』

会員個人の例会の出席については、従来からクラブが決定できることとして、標準ロータリークラブ定款

第 10 条第 5 節の『出席規定の免除』という規定がございます。

クラブ理事会が、正当かつ十分な理由、条件、および状況によるものを承認することで、会員個人の出

席規定を免除できるものです。

更に、RI 理事会では、『ロータリーのプログラム、会合、行事の全参加者の健康と安全が何よりも重要で

ある』の一般原則のもと様々な決定をされました。

会費の免除についてお尋ねされることもございますが、こちらは各クラブのロータリークラブ細則に明記さ

れているかと存じます。

クラブ細則の改正手続きに則り、クラブ内でお決めいただけますようお願いします。

但し、ロータリーに正会員として届け続けられている限り、人頭分担金等のご請求は発生しますのでご注

意ください。人頭分担金に関する『休会』等の規定はございません。

通常の例会や活動が行えないことは、皆様にとっても大変厳しく、悔しいことであると理解しておりま

す。

しかしながら、マーク・ダニエル・マローニーRI 会長も呼びかけられていますが、このような状況である

からこそ、世界の為、地域社会の為、そして皆様方ご自身の為に、繋がりを保つ方法が見つかることを、

心より願っております。

https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fmy.rotary.org%2Fja%2Flearning-reference%2Fabout-rotary%2Fboard-decisions&data=02%7C01%7Crijapan%40rotary.org%7Cfe7b20a5e63044dc8bd108d80081fd25%7C67b4e0430afd4afb8b94bf96370c8e7f%7C1%7C0%7C637259905592180817&sdata=KvFBv1PQTEre5K54FpEw0aCxB%2BKD1tgsd2GCK8qu%2FY4%3D&reserved=0